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Úvod

Klimatické změny jsou v současné době velmi aktuálním a diskutovaným

tématem. V souvislosti s tím je důležité řešit téma adaptace na přicházející klimatickou

změnu, a zároveň zmírňování již patrných dopadů. To se týká především městského

prostředí, kde klima ovlivňuje život člověka, jeho zdraví i pohodlí. Neboť pozorujeme

stále rostoucí trend migrace lidí do měst, vyžaduje tento proces inteligentní využívání

urbanizovaného prostoru (Marugg 2018).

Tato práce je zaměřena na nástroje, jež vytvářejí z měst příjemněji obyvatelný

prostor v souvislosti s probíhající klimatickou změnou. S městským životem souvisí

znečištěné ovzduší, vysoké teploty, nízká vlhkost a na to navazující extrémní stavy počasí

jako jsou přívalové deště či dlouhotrvající sucha. Rozšiřující se zastavěné plochy

vytlačují přírodní složku, která je pro klima ve městě velmi důležitá. Vegetace ve městě

podporuje evapotranspiraci a přirozenou termoregulaci prostředí (Kopp a kol. 2017).

Udržet vegetaci ve městech lze několika způsoby. V této práci se zaměřím

především na vegetační prvky budov jakožto efektivní nástroj adaptace na změnu klimatu

a zároveň zaznamenám informace o vegetačních prvcích budov přímo v Plzni. Největší

pozornost je poté věnována speciálnímu typu vegetačního prvku budov, a to ozeleněným

střechám. Ozeleněné střechy jsou rovněž hlavním předmětem zájmu v praktické části této

bakalářské práce. V té jsou pro demonstraci rozdílů v teplotě vzduchu, vlhkosti vzduchu

a povrchové teplotě mezi ozeleněnou a neozeleněnou střechou porovnávána data zjištěná

na základě experimentálního měření. Trend realizace ozeleněných střech neustále

pokračuje, proto do této práce byly zahrnuty i názory a postoje odborníků z praxe, či

přímé postřehy majitelů takových střech.
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1 Cíle práce

Teoretická část práce zahrnuje komplexní pohled na klima ve městě a možnosti

adaptace měst na změnu klimatu. V této části práce budou rovněž popsány typy

vegetačních prvků budov, přičemž zvláštní pozornost bude věnována ozeleněným

střechám. Informace o technických parametrech těchto střech jsou v práci zaznamenány

pouze rámcově, středem zájmu je spíše vliv na klima a další efekty ozeleněné střechy,

a její význam pro život ve městě.

Pro práci byly stanoveny tři základní cíle, které jsou:

1. Provést inventarizaci vegetačních prvků budov (především ozeleněných střech)

na území města Plzně.

Díky studiu odborné literatury a zjištění informací o typech vegetačních prvků

budov zaznamenám na základě vlastního průzkumu údaje o vegetačních prvcích na

budovách na území města Plzeň, včetně jejich rozmístění a dalších parametrech.

Podrobněji se zaměřím na rozmístění a bližší informace o ozeleněných střechách na

území města Plzně.

2. Porovnat vliv ozeleněné a kačírkové střechy na klima na základě vlastního

měření.

Pro posouzení vlivu ozeleněné střechy na klima bude provedeno vlastní

experimentální měření. Pomocí vybraných meteorologických prvků a fyzikálních veličin

budou výsledky měření na obou střechách vzájemně porovnány a vyhodnoceny.

3. Zjistit motivaci majitelů objektů s ozeleněnou střechou k jejímu zřízení (včetně

nabídky firem) a získat informace o bariérách pro realizaci ozeleněné střechy.

Na základě rozhovorů s majiteli a odborníky z praxe zjistím informace o realizaci

ozeleněných střech. Zaznamenám údaje o motivaci ke zřízení ozeleněné střechy

a bariérách, jež brání většímu rozšíření ozeleněných střech ve městech jakožto nástroje

adaptace na změnu klimatu. Dále zjistím informace o firmách, jež nabízí realizaci

ozeleněné střechy, především na Plzeňsku, na základě nabídky na jejich webových

stránkách.
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2 Metodika

Hlavními metodami k vypracování této bakalářské práce a dosažení vytyčených

cílů byl vlastní terénní výzkum s využitím aktuálních ortofoto snímků a experimentální

měření. Pro inventarizaci vegetačních prvků budov na území města Plzně bylo využito

mapování reálného stavu vegetačních prvků budov na území města Plzně. To probíhalo

postupně dle časových možností jako pochůzka s cíleným hodnocením předem

vytipovaných lokalit na základě vlastního odhalení konkrétního vegetačního prvku, nebo

na doporučení druhé osoby (např. od odborníků). Omezení tohoto způsobu mapování

spočívalo ve vegetačním období rostlin na budovách, neboť nejsou všechny druhy

vegetace zelené ve všech ročních obdobích. Zároveň není možné přesně zmapovat

veškeré vegetační prvky na budovách v Plzni, proto bylo využito terénního výzkumu

v podobě pochůzky i v náhodně vybraných městských obvodech a ulicích. Jako

sekundární zdroj informací bylo využito aktuálních ortofoto snímků 2018–2019 Českého

úřadu zeměměřičského a katastrálního a 3D modelace z webové aplikace Google

Earth Pro sestavených ze série snímků pořízených do roku 2018 z důvodu kvalitního

3D zobrazení budov. Výstupem je vytvoření mapového zobrazení zvolených vegetačních

prvků budov v Plzni v programu ArcGIS. Pro toto zobrazení byly zvoleny extenzivní

a intenzivní typy ozeleněných střech, přičemž do geodatabáze byly zaneseny zvolené

atributy, a to typ ozeleněné střechy, velikost ozeleněné plochy v m2 a přibližná výška

budovy s touto střechou (dle zvolených intervalů od hrany střechy po nejnižší bod

budovy). Následně byly zobrazeny pomocí multiparametrických znaků.

K dosažní druhého cíle této práce bylo provedeno vlastní experimentální měření

pomocí přístrojů pro záznam meteorologických dat. Použity byly přístroje Kestrel 5000

a Kestrel 4000. Pro účely této práce byla sledována především naměřená data o teplotě

vzduchu a vlhkosti vzduchu, zaznamenávána ve třicetiminutových intervalech po dobu

24 hodin. Měření probíhalo ve dnech 28.-29.8.2019 v obci Letkov, jež leží nedaleko Plzně

v okrese Plzeň-město. Pro experiment bylo využito ozeleněné střechy garáže u rodinného

domu a střechy zatížené kačírkem bez vegetace Obecního úřadu Letkov. Datum měření

bylo vybráno na základě domluvy s majiteli, kteří umožnili přístup, a na příznivém teplém

počasí. Mimo to byl rovněž využit laserový bezdotykový teploměr pro měření povrchové

teploty. Přístroje Kestrel pro měření teploty vzduchu a vlhkosti vzduchu byly umístěny

do výšky přibližně 50 cm nad povrch, aby se alespoň částečně zamezilo vlivu tohoto
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povrchu na měření, s využitím stínítka pro zamezení vlivu přímého slunečního záření.

Výška umístění přístrojů byla dána stativy, jež mi byly poskytnuty pro měření. Výsledky

měření byly následně zaneseny do tabulek a zobrazeny pomocí grafů.

Pro získání užitečných informací přímo z praxe bylo využito strukturovaných

rozhovorů, kdy vybraní respondenti (majitelé ozeleněných střech, odborníci z praxe)

odpovídali na otázky týkající se především zkušeností s ozeleněnými střechami

a firmami, jež realizaci ozeleněné střechy nabízí, nebo informací o barierách pro

vybudování ozeleněných střech ve městě. V rozhovoru jsem odlišila otázky pro majitele

ozeleněné střechy a pro experty v této oblasti.

Otázky pro majitele:

1. Proč jste se rozhodli pro realizaci ozeleněné střechy? Co bylo Vaší hlavní

motivací?

2. Pociťujete nějaké přínosy ozeleněné střechy nebo naopak nějaké její nevýhody?

3. Je ozeleněná střecha na Vašem objektu náročná na údržbu? Pokud ano, jak

údržba probíhá?

4. Doporučili byste někomu realizaci ozeleněné střechy? Proč ano/ne?

5. Jaká firma vám pomohla s realizací ozeleněné střechy? Doporučili byste tuto

firmu svým známým?

6. Můžete uvést alespoň přibližnou částku počátečních nákladů na realizaci

ozeleněné střechy?

Otázky pro experty:

1. Ozeleněné střechy jsou bezpochyby jedním z nástrojů pro adaptaci na změnu

klimatu. Co je podle Vás největším přínosem ozeleněných střech?

2. Mají ozeleněné střechy nějaké nevýhody?

3. Ozelenění střech se pomalu stává stále větším trendem, přesto není na budovách

ve městech příliš časté. Proč nejsou ozeleněné střechy více rozšířené? Co je


[…]


z praxe. Oslovení respondenti uvedli, že hlavní motivací mimo příznivé účinky na klima,

je psychologické a estetické hledisko vegetační střechy. Zároveň z rozhovorů vyplynulo

několik bariér pro realizaci těchto střech. Velkou bariérou, kterou dále zmiňovali oslovení

odborníci, jsou vysoké počáteční finanční náklady na zřízení ozeleněné střechy či náklady

na následnou údržbu, ale i nedostatečná osvěta odborné i laické veřejnosti. Téma bariér

a motivací pro zřízení ozeleněných střech v Plzni je nutno dále studovat, neboť

strukturovaných rozhovorů v rámci této práce nebylo provedeno dostatečné množství,

především z důvodu omezené možnosti osobní komunikace.

Nabídka firem realizujících ozeleněné střechy na Plzeňsku není příliš široká,

i přesto se zde nachází firmy s dobrými referencemi a zkušenostmi s těmito střechami.

Mezi ně patří Zahradnictví Plzeň či Údržba zahrad Plzeň, ty se specializují mimo jiné na

zahradnické práce, i na ozeleněné střechy. Mnohé stavební firmy, jež nejsou

specializované pouze na realizaci ozeleněných střech, jsou schopné zajistit alespoň

kvalitní hydroizolaci či pokládku substrátu. Z tohoto rozboru vyplývá, že na realizaci

jedné ozeleněné střechy je mnohdy potřeba více specializovaných firem, neboť taková

střecha obnáší pro kvalitní dokončení více úkonů z různých oborů (stavebnictví,

zahradnictví, zahradní architektura atp.).

Závěrem lze říci, že tato práce ukazuje způsoby adaptace měst na změnu klimatu,

a jak je k této adaptaci přistupováno ve městě Plzeň. Vegetační prvky na budovách jsou

jednou z cest, jak udržet vegetaci v zastavěném území a přizpůsobit tak tento prostor

k pohodlnějšímu a příjemnějšímu životu. Další práce by mohly zkoumat podrobněji

vegetační prvky, nejen z pohledu ozeleněných střech, a jejich vliv na klimatické

podmínky ve městě. Na základě měření porovnat teploty vzduchu a vlhkost vzduchu

v blízkosti budovy s ozeleněnou fasádou a fasádou bez zeleně. Zároveň je možné provést

měření, podobné experimentu v této práci, na ozeleněné střeše a následně porovnat

s výsledky v této práci. V neposlední řadě mohou další autoři provést podrobněji výše

zmíněné rozhovory s odborníky i majiteli ozeleněných střech a zjistit informace

o motivaci a bariérách k realizaci ozeleněných střech, ale i dalších tématech.
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Abstrakt

Kuncová, L. (2020). Vegetační prvky budov jako nástroj adaptace na klimatické změny

na území města Plzně. (Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: adaptace, klimatická změna, ozeleněné střechy, vertikální zahrady

Bakalářská práce se zabývá nástroji adaptace na klimatickou změnu ve městech,

konkrétně vegetačními prvky budov na území města Plzně. Teoretický rozbor je zaměřen

na městské klima a jeho specifika, adaptaci měst na klimatickou změnu a vegetační prvky

budov, zejména na ozeleněné střechy nebo vertikální zahrady.

Praktická část je rozdělena na tři části. První z nich je založena na mapování vegetačních

prvků na území města Plzně a inventarizaci ozeleněných střech. V rámci výzkumu bylo

zjištěno 14 ozeleněných střech na území Plzně. Druhou částí je experimentální měření,

jehož účelem bylo srovnání vybraných hodnot naměřených meteorologickým přístrojem

mezi ozeleněnou střechou a střechou zatíženou kačírkem. Výsledky meření ukázaly nižší

teploty vzduchu a vyšší vlhokost vzduchu nad povrchem ozeleněné střechy. Stejně tak v

případě povrchové teploty, jež byla vyšší v případě střechy s kačírkem. Poslední část je

zaměřena na získání informací z praxe, od odborníků a majitelů ozeleněných střech na

základě strukturovaných rozhovorů, o motivaci a bariérách k realizaci ozeleněné střechy,

a následné shrnutí firem nabízejících realizaci ozeleněných střech na Plzeňsku.

Na závěr byly shrnuty poznatky a návrhy pro využití v praxi. Výsledky experimentálního

měření byly porovnány s výsledky dalších podobných studií.

Abstract

Kuncová, L. (2020). Vegetation elements of buildings as a tool for adaptation to climate

change in Pilsen (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: adaptation, climate change, green roofs, vertical gardens

The bachelor's thesis deals with the tools of adaptation to climate change in cities,

specifically with the vegetation elements of buildings in the city of Pilsen. The theoretical

analysis is focused on the urban climate and its specifics, the adaptation of cities to

climate change and vegetation elements of buildings, especially on green roofs or vertical

gardens.

The practical part is divided into three parts. The first of them is based on the mapping of

vegetation elements in the city of Pilsen and an inventory of green roofs. The research

identified 14 green roofs in Pilsen. The second part is an experimental measurement. Main

goal of this experiment was to compare selected values measured by a meteorological

instrument between a green roof and a roof loaded with gravel. The measurement results

showed lower air temperatures and higher humidity above the surface of the green roof.

The same was shown by measuring the surface temperature, which was higher in the case

of a roof with a gravel.The last part is focused on obtaining information from practice, by

experts and owners of green roofs based on structured interviews, motivation and barriers

to the implementation of green roofs, and a subsequent summary of companies offering

the implementation of green roofs in Pilsen.

Finally, the findings and suggestions for use in practice were summarized. The results of

the experimental measurements were compared with the results of other similar studies.