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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce přináší hodnocení současné situace v Plzni v oblasti implementace vegetačních prvků

budov, zejména ozeleněných střech. Klimatické vlivy ozeleněných střech jsou popisovány nejen na

základě rozboru literatury, ale také na základě výsledků vlastního experimentálního měření. Lze ocenit

jak praktické zaměření výsledků pro adaptaci města Plzně na klimatické změny, tak diskusi výsledků
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

v kontextu domácích i zahraničních studií. Drobné výhrady mám pouze ke kvalitě mapových výstupů

většího formátu z hlediska nižšího grafického rozlišení. Práci doporučuji k obhajobě a domnívám se,

že může posloužit také jako jeden z podkladů pro rozvoj modro-zelené infrastruktury města Plzně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké jsou zkušenosti s aplikací vertikálních zahrad ve středoevropských klimatických podmínkách?

2. Jaký vliv na měření povrchové teploty má čas, ve kterém bylo prováděno experimentální měření,

zejména s ohledem na srovnání s teplotami vzduchu?

V Plzni, dne 5. 6. 2020 Podpis hodnotitele